Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановлений от 02.02.2016 № 26, от 14.04.2016 № 110, от 05.10.2016 № 339, от 18.11.2016 № 393, от 19.06.2017 № 274, от 06.07.2017 № 302, от 20.12.2017 № 643, от 09.04.2018  № 178, от 17.04.2019 №221, от 16.05.2019 №267, от 16.08.2019 №445, от 25.09.2019 №538, от 27.09.2019 №543, от 27.09.2019 №544, от 27.09.2019 №545, от 10.11.2022 №921, от 23.12.2022 №1070, от 23.05.2023 №326, от 18.06.2024 №725, от 27.09.2024 №1062)

от ”31 ” августа 2015 г.                                № 1167

	Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район"

В целях формирования Перечня муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения о порядке формирования, разработки и  реализации муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утверждённого постановлением администрации Тайшетского района от 03.12.2013 г. № 3076 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. №  1326, от 15.06.2015 г. № 1052, от 12.02.2016 г. № 34, от 14.12.2017 г. № 626, от 05.03.2018 г. №125), руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования  "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район" (прилагается).
2. Признать утратившим силу:
 постановление администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327 "Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район";
 постановление администрации Тайшетского района от 25.06.2014 г. № 1573 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 31.07.2014 г. № 1856 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 14.08.2014 г. № 1962 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 01.09.2014 г. № 2142 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 29.10.2014 г. № 2678 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 25.12.2014 г. № 3241 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
постановление администрации Тайшетского района от 25.12.2014 г. № 3262 "О внесении изменений в Перечень муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 27.05.2014 г. № 1327;
3. Отделу контроля, делопроизводства администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                                                      В.Н. Кириченко

                                    Утвержден
постановлением администрации Тайшетского района
 от "31" августа 2015 № 1167
(в редакции постановлений от 02.02.2016  №26,
от 14.04.2016 №110, от 05.10.2016 №339, от 18.11.2016 №393, от 19.06.2017 №274,
от 06.07.2017 №302, от 20.12.2017 №643, от 09.04.2018 №178, от 17.04.2019 №221,
от 16.05.2019 №267, от 16.08.2019 №445, от 27.09.2019 №543, от 27.09.2019 №544,
[bookmark: _GoBack]от 27.09.2019 №545, от 10.11.2022 №921, от 23.12.2022 №1070, от 23.05.2023 №326, от 18.06.2024 №725, от 27.09.2024 №1062 )

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "Тайшетский район"

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Цель реализации

	1
	Молодым семьям –  доступное жилье (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2014 – 2019 годы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района
	Создание механизма муниципальной под-держки молодых се-мей в решении жи-лищной проблемы на территории  Тайшетского района

	2
	Управление муниципальными финансами в  муниципальном образовании "Тайшетский      район" (утратил силу с 01.01.2020 г.)

	2014-2019 годы
	Финансовое  управление администрации Тайшетского района
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования "Тайшетский район" в среднесрочной перспективе, эффективное управление муниципальными финансами.

	3
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014 – 2017 годы и на период до 2020 года (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2014-2020
	Отдел сельского хозяйства администрации Тайшетского района
	Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем  рынках

	4
	Развитие муниципальной системы образования
(утратил силу с 01.01.2020 г.)

	2015-2020 годы
	Управление образования администрации Тайшетского района
	Обеспечение  доступности  современного качественного общего (дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего)  и дополнительного образования

	5
	Развитие культуры
(утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2015-2020 годы
	Управление культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района
	1. Развитие культурного потенциала личности и общества в целом.
2. Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физкультурой и спортом.
3. Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.
4. Профилактика правонарушений и преступлений на территории Тайшетского района.

	6
	Стимулирование экономической активности (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2014-2018 годы
	Администрация Тайшетского района (Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района)
	Развитие экономического потенциала Тай-шетского района

	7
	Муниципальное    управление (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2015-2020 годы
	Администрация Тайшетского района (Отдел учёта и исполнения смет администрации Тайшетского района)
	Повышение эффективности деятельности  администрации Тайшетского района

	8
	Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования "Тайшетский район" (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2017-2020 годы
	Администрация Тайшетского района (Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района)
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	9
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район" (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2016-2020 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Осуществление полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом и обеспечению эффективности в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район"

	10
	Безопасность дорожного движения (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2017-2020 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Снижение смертности в результате дорожно-транспортных происшествий и снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	11
	"Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Тайшетском районе" на 2018-2025 годы (в редакции постановления от 18.06.2024 №725)
	 2018-2025 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Сохранение устойчивого экологического равновесия, формирование экологической культуры населения и защиты населения от негативного воздействия вод на территории Тайшетского района

	12
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования "Тайшетский район"
	 2018-2020 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры, сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг Тайшетского района

	13
	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования "Тайшетский район" (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	2018-2020 годы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района
	1.Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
2.Предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории района;
3.Укрепление межнационального согласия;
4.Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного               сотрудничества.

	14
	Профилактика правонарушений, обеспечение общественной безопасности и правопорядка на территории муниципального образования "Тайшетский район" (утратил силу с 01.01.2020 г.)
	 2018-2020 годы
	Управление делами администрации Тайшетского района (главный специалист по социальным вопросам)
	Совершенствование системы общественной безопасности и общественного порядка на территории Тайшетского района

	15
	"Молодым семьям – доступное жилье"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Управление культуры, спорта и молодедной политики администрации Тайшетского района
	Создание механизма муниципальной поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы на территории Тайшетского района

	16
	"Развитие образования"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Управление образования администрации Тайшетского района
	Повышение качества и доступности образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	17
	"Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории Тайшетского района"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района
	1.Развитие культурного потенциала личности и укрепление гражданского единства;
2.Обеспечение максимальной вовлеченности населения в систематические занятия физкультурой и спортом и развитие спорта высших достижений;
3.Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.

	18
	 Исключен (постановление администрации Тайшетского района от 16.08.2019 №445)

	19
	"Социальная поддержка отдельных категорий населения муниципального образования "Тайшетский район"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026
годы
	Администрация Тайшетского района (Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района)
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан

	20
	"Охрана труда"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026
годы
	Администрация Тайшетского района (Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района)
	Реализация политики в сфере охраны труда, как приоритетной составляющей  социально-экономического развития Тайшетского района

	21
	"Развитие экономического потенциала на территории Тайшетского района"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026
годы
	Администрация Тайшетского района (Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района)
	Формирование благоприятной среды для устойчивого функционирования и развития экономики Тайшетского района

	22
	"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026
годы
	Администрация Тайшетского района (Отдел сельского хозяйства администрации Тайшетского района)
	Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках

	23
	"Обеспечение общественной безопасности, профилактики правонарушений и социального сиротства на территории Тайшетского района"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Администрация Тайшетского района (Управление делами администрации Тайшетского района)
	Формирование эффективной системы профилактики наркомании, преступлений и правонарушений, снижение уровня социального сиротства в Тайшетском районе

	24
	"Управление муниципальными финансами в муниципальном образовании "Тайшетский район"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Финансовое управление администрации Тайшетского района
	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования "Тайшетский район"

	25
	"Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Формирование эффективной системы управления, распоряжения муниципальным имуществом и его рациональное использование

	26
	Исключен (постановление администрации Тайшетского района от 27.09.2019 № 545)

	27
	"Переселение из ветхого и аварийного жилищного фонда муниципального образования "Тайшетский район"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Обеспечение жильем граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде, а также в жилых помещениях, непригодных для проживания, и (или) жилых помещениях с высоким уровнем износа, расположенных на территории Тайшетского района

	28
	"Развитие дорожного хозяйства"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства

	29
	"Безопасность"
на 2020-2026 годы (в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	МКУ "Служба ГО ЧС"
	Повышение безопасности жизнедеятельности населения Тайшетского района

	30
	"Муниципальное управление"
на 2020-2026 годы
(в редакции постановления от 23.05.2023 №326)
	2020-2026 годы
	Администрация Тайшетского района (Отдел учёта и исполнения смет администрации Тайшетского района)
	Повышение эффективности деятельности администрации Тайшетского района

	31
	"Градостроительная политика на территории Тайшетского района"
на 2020-2025 годы
	2020-2025 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района
	Развитие территорий на основе территориального планирования и градостроительного зонирования

	32
	Исключен (постановление администрации Тайшетского района от 27.09.2024 №1062)

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского района                                                                        О.Р. Сычева